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Научные исследования и разработки  в 

Челябинской области за 2021 год1) 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

67 
63 

Распределение кадров науки, занятых научными исследованиями и разработками,   

по категориям  персонала, на конец  года, человек 

2020 

Распределение по типам организаций за 2021 год, % 

Кадры науки 

Организации, выполнявшие  

исследования и разработки, 

единиц 

Внутренние затраты на научные 

исследования и разработки 

в составе персонала науки  

имели ученую степень: 

  

Персонал, занятый научными 

исследованиями и разработками, 

на конец года 

Внутренние текущие затраты по видам работ, %  

2,3 
6,3 

91,4 

фундаментальные 
исследования 

прикладные 
исследования 

разработки 

кандидата наук – 938 человек 

доктора наук – 268 человек 

Без учета субъектов малого предпринимательства. 

6933 

1242 

4177 

2965 

исследователи техники вспомогательный 
персонал 

прочий персонал 

1) 

19,0 

3,2 

1,6 

36,5 

23,8 

15,9 

. 

научно-исследовательские 

институты 

прочие организации  

конструкторские, проектно-

конструкторские, технологические 

организации 
опытные (экспериментальные) 

предприятия 

образовательные организации 

высшего образования 

организации промышленного 

производства 

15317 человек 

Всего 
(без совместителей и лиц, работавших по 

договорам гражданско-правового характера) 

29459,2 млн рублей  

Всего  
Внутренние затраты по областям науки, % 

    технические – 96,2   

   естественные – 2,2  

медицинские – 0,7  

общественные – 0,3  

  сельскохозяйственные – 0,4  

 гуманитарные – 0,2  


